## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Iesu S. Theol. Professoris  
Theologia Tripartita Sive Resolutiones Polemicæ,  
Speculativæ, Practicæ, Controversiarum, & Quæstionum,  
etiam recentissimarum, quæ in Schola, & ...**

Missionarijs, & alijs animarum Curatoribus, & Theol. studiosis solerter  
accommodatæ ...

Complectens copiosè Resolutiones Theologicas, etiam modernas, ad  
proxim accommodatas

**Archdekin, Richard**

**Antverpiæ, 1682**

Pro Mißione Castrensi, & Navalı. De his Missionibus, & rebus ad eas  
pertinentibus Resolutiones singulares & variæ deducuntur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40873**

584 Pars 3. tr. 6. *Resolutiones practica ad &c.*  
rens in toto Terilli Tractatu de Conscientia,  
præter falsas suppositiones, vel ejus novas ad-  
inventiones, vix quidquam reperiri, quod vel  
in speciem verum dici possit. Sed hæc verba  
sunt, non argumenta, quæ majori studio de-  
promenda fuerunt, si voluit ille dictis suis fi-  
dem facere, & Terilli doctrinam vel in speciem  
labefactare.

*Pro Missione Castrensi, & Navalii.*  
**QUÆSTIO PRIMA.**

**A**N in militia Tribuni, Capitanei, aut Com-  
missarii, ratione stipendii dimidiati, aut  
male sibi persoluti, possint in militum lustra-  
tione tota ficta nomina conscribere & inducere,  
quot sufficiunt ad supplendum stipendum quod  
ipsis à Rege debetur?

Visa est aliquibus praxis illa non illicita: Pri-  
mò, quia quando constat aliquid justè deberi,  
& non posse viâ justitiae obtaineri, licitum vi-  
detur debitum illud alio modo compensare. Se-  
cundò, Illi qui patriam gubernant satis no-  
runt has artes per ficta nomina exerceri, ne-  
que tamen videntur requirere ut illis remedia  
apponantur, censendi igitur sunt conniuere,  
& hanc praxim permettere: & hoc videtur in-  
sinuare Lessius in Posthumis v. *Bellum* pag. 150.

Respondeo tamen, ob alias rationes praxim  
illam non esse æquitati consentaneam. Pri-  
mò, Quia isto modo nequit ponи compensatio  
sine fallacia & falsitate, majorem numerum  
militum pro minori exhibendo, & affirmando  
illum actu sub signis lustrari. Secundò, Ille  
modus compensationis stipendii adjuncta habet  
maxi-

Part 3. tr 6. Resolutiones practicae ad &c. 585  
maxima Reip. detrimenta, ex quibus possit patria periclitari, dum falso supponitur in exercitu, aut praesidiis versari multo majorem militum numerum, & qui possit sufficere ad justam defensionem. Tertio, Qui illa officia amplectuntur, satis norunt sibi sperandam non esse integrum stipendi solutionem, nec tamen dubitant eandem cum ceteris conditionem sponte subire. Quartò, Illi officiales accipiunt Patentes in quibus continetur stipendum ipsis tribuendum quomodo & quando ceteris de exercitu persolvitur, nequeunt igitur illud sibi tali modo de jure vindicare, & cum tanto rei communis detimento.

Ex his patet responsio ad primam rationem contrariae sententiae supra allatam. Negatur enim licitam esse rei debitae compensationem mediante fronde & falsitate: & per actionem Reipublicæ adeo perniciosa: & contra fidelitatem quam illi promittunt Regi in sui officii administratione. Adde, etiam in casu quo licitum esset sua debita occulte recuperare, incumbere obligationem judicandi debitori sibi jam satisfactum esse, si forte solutio denuo postulanda esset. Tantum verò abest ut hoc præstent illi Officiales, ut potius oblatâ occasione pro se, aut post mortem pro suis viduis, exigant iterum pendi residua stipendia, aut sibi conferri promotionem aliquam stipendiis æquivalentem.

Ad secundam rationem: Verum non est Gubernatores patriæ connivere: & hanc praxim ultrò permittere. Quia tales Officiales ad eos delati punirentur, & aliqui puniti fuerant, & in ordinem gregatorum redacti. Quod autem non curent in eos adeò severè inquire, fit ex

B b 5

eo,

586 Pars 3. tr. 6. Resolutiones practice ad Gt.  
eo, quod nolint forte offenditionem præbere viris  
fortibus & necessariis, qui à militia deficerent.

Nota tamen primò, P. Lessini, loco supra ci-  
rato, testari, Principem Parmensem Patribus no-  
stris aliquando respondisse, non esse faciendum  
scrupulum Capitancis ob 4. aut 5. placas muer-  
tas, ut vocant. Sed an eadem sit mens & indul-  
gentia moderis Gubernatoribus, non nisi ex  
ipsis constare potest.

Nota 2. Usu in militia recepto Capitanis  
concedi locum mortuum pro duobus aut tribus  
familis, et unum pro signifero, etsi famulos  
actu non habeant.

### Q UÆSTI O II.

Quando milites post lustrum moriuntur aut  
fugiunt, an jus ad stipendium, quod ipsis  
remanet debitum, devoluatur ad eorum ducem,  
an verò ad hæredes?

Respondeo, Communi jure devolui ad hæredes  
ab intestato, sicut aliæ actiones et credita defun-  
ctorum: nec appetat ratio quæ ducibus jus ad  
stipendium alienum concedat. Si tamen Capita-  
neus dederit militi pecunias mutuas, potest ex  
stipendiis illi à morte aut fuga debitis, tantum si  
hi reservare quantum ille concessit. Quia cum on-  
era defunctorum transeant etiam ad hæredes,  
debent hi contenti esse ut creditor sibi hac ratio-  
ne satisfaciat.

### Q UÆSTI O III.

Quando Rex transcritbit summam pecuniz  
in stipendia militaria, an hoc quod superest  
post lustrum et stipendia soluta, possint sibi reti-  
nere capitanei aut tribuni, quando sciunt Com-  
missarios sibi retenturos si illis reddatur.

Respondeo

Respondeo negativè, si alium detinendi titulum non habeant. Hoc enim tantundem foret ac si quis pecuniam alienam sibi occuparet, eâ tantum ratione, quod si illam non accipiat, ab alio fure sit præripienda.

#### Q U A E S T I O N E I V.

**A**N licitum sit militare in Bello de cuius justitia miles habet opinionem tantum probabilem?

Respondeo affirmativè, & quando aliæ non sufficiunt rationes, dico sufficere quod judicet Principem qui bellum indicit, vel sustinet, esse virum prudentem & bonæ conscientiæ, nec seduci à pravis consiliariis; & è contra adversarium non adeò pium, ac prudentem esse. Prudenter enim agit miles se conformando autoritatì aliorum, quamdiu nihil habet certi quo authoritas illa elidatur. Ita docet Diana cum pluribus part. II. tr. 5. resol. 28. & Scildere de principiis conscientiæ tract. 2. p. 164.

Quæres, Quid dicendum, quando miles de justitia belli positivè dubitat?

Respondeo, non licere eo casu militare, si non possit dubium illud vincere, ut docet supra Scildere, Diana, & Ariaga disp. 16. sect. 5. n. 36. In bello tamen defensivo dubitans de jure Regis qui bello impetratur, & qui bonâ fide regnum possidet, militare potest, & dubium deponere, ex principio generali, quod in dubio melior sit conditio bona fide possidentis. Et plerumque excusari possunt milites à formalí peccato, quod per suasi ab aliis, per ignorantiam invincibilem rationum partis adversæ, ad bellum trahantur, ut notat cum aliis Diana part. 4. tr. 4. resol. 32. qui addit illos posse militare utrilibet parti, etiam

B b 6 quando-

588 Pars 3. tr. 6. Resolutiones practica ad Ge.  
quando rationes probabiles pro justitia belli ut  
trimque habentur.

### Q U A E S T I O V.

**A**N in Castris possit Confessarius absoluere milites in prælio moribundos, et si non dent aliud signum vitæ Christianæ, quam quod militent in exercitu Catholico, in quo tamen aliqui hæretici sunt admixti?

Respondeo, tales posse absoluvi sub hac conditione, si sis capax absolutionis. Ita etiam resolut Scildere de principiis conscientiae tr. 6. p. 724. ubi adducit citatum à Caramuel P. Saillarts in litteris ab ipso datis Romæ 3. Novembris 1645. Ratio est, quia milites illi per professionem fidei Catholicæ satis indicarunt se velle in morte absoluvi, & illa voluntas sufficenter indicata est Confessario per eos qui significarunt hunc exercitum in quo militant esse Catholicum. Nec refert quod aliqui in illo exercitu sunt hæretici. Quia si in exercitu aliquo plerique forent Catechumeni, & pauci fideles sive baptizati, qui non possint discerni à Catechumenis, omnes sub conditione baptizari deberent, ut idem Scildere supra admittit.

Sed quid si exercitus sit hæreticus, in quo tamen pauci aliqui sunt Catholicci, an omnes moribundi sub conditione absoluvi debeant?

Resolut ibidem Scildere negativè. Quia obstat reverentia Sacramenti ne sub conditione conferatur tam multis, quorum pars maxima absolue non vult absolutionem sibi conferri, quam credunt homini nihil prodeesse: sic licet in Civitate aliqua dubium esset de paucis indeterminatis an fuerint validè baptizati, non ideo omnes urbis incolæ sub conditione rebaptizandi forent.

QUÆS.

Q UÆSTIO VI.

**A**N licitum sit Commissariis aliquos pagos capitaneis ac militibus onerare, ut ab aliis pagis, qui se redimunt, pecuniam accipient?

Respondeo negativè, Nullus enim assignari potest titulus honestus quo possint Commissarii cum aliorum gravamine non legitimo illas pecunias extorquere. Tenentur enim illi ex officio servare justitiam distributivam, ut quantum fieri potest pagi in quos milites sunt distribuendi æ qualiter graventur: quando autem pagos aliquos acceptâ pecuniâ oneri communi subducunt, necesse est reliquos majori militum numero gravari: quod omnino iniquum est, nisi pecuniam illam in ipsorum onere levando insument.

Q UÆSTIO VII.

**A**N, & quomodo militibus, & aliis castra iusta sequentibus, licita sit pabulatio in terra non hostili.

Respondeo, &c dico primò licitam non esse pabulationem in terris amicorum, aut subditorum Regis, si satis pabuli ad castra advehatur, vel possit pretio comparari. Quia non videtur miles plus juris habere ad aliena pascua, quā ad alienum gregem, panem, aut frumentum, quæ nequit in hoc casu sibi justè usurpare: & ita docet Lessius in posthumis v. Bellum p. 150.

Dico secundò, Si pabulum sufficiens non advehatur, nec possit per inopiam pretio comparari, tunc locum habet doctrina de extrema necessitate, in qua censeri debent pabula esse communia: sic tamen ut illi qui præ ceteris passus fuisset enorme damnum facienda sit compensatio, sicut fieri solet in rebus aliis magni pretii

590 Pars 3. tit. 6. Resolutiones practica ad &c.  
tii in extrema necessitate acceptis.

Sunt tamen qui existimant ex consuetudine  
communi receptam esse militum in Castris libe-  
ram pabulationem , tanquam onus commune  
prædiorum, quando pro utilitate Provinciæ bel-  
lum geritur : Et æquum esse ut divites quorum  
sunt prædia hoc onus sustineant, cum ex prædiis  
suis magna emolumenta aliis temporibus percipi-  
ant: Sicut rhedis, fericis vestibus, & aliis quæ  
in usu divitium potissimum versantur , justa ali-  
quando vectigalia imponuntur , quæ ipsi præ  
aliis facile possunt sustinere.

Propter hanc rationem & consuetudinem , si  
verè subsit, non audet Lessius supra, condonare  
liberam illam pabulandi facultatem, si à Princi-  
pe positivè permittatur , & pauperibus, si inde  
grave damnum passi fuerint , compensatio præ-  
stetur. Nam horum aliquos præ aliis enorimenter  
gravare nec ipsi principi licitum, cum in oneri-  
bus imponendis teneatur servare justitiam, distri-  
butivam. An autem Principes tales potestatem  
pabulandi fecerint, facti quæstio est. Præsum-  
ptio aliqua in oppositum esse potest, quod permit-  
tant Magistratibus contra hujusmodi pabulato-  
res potestatem ordinariam exercere: nec aude-  
ant viri magis probi præsente Domino absque  
aliqua compensatione hanc libertatem sibi vin-  
dicare.